
z 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI   

DỊCH VỤ KHANG TRANG      
 

     ---------------- 
 

 

 

 

   

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

của dự án  

“XÂY DỰNG TRẠI CHĂN NUÔI 2.400 CON 

HEO NÁI SINH SẢN”  

 
Địa chỉ: Ấp Cần Dực, xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước 

                                                       

 
                      

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 06 NĂM 2022 





CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI  

DỊCH VỤ KHANG TRANG 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Của dự án “TRẠI CHĂN NUÔI 2.400 CON HEO NÁI 

SINH SẢN” 

 

[...]
Hình 3. 3: Quy trình xử lý xác heo chết không do dịch bệnh và nhau thai .......................... 16 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo 

nái sinh sản” 
 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ KHANG TRANG Trang 7 

CHƯƠNG I  

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Chủ dự án đầu tư: CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ KHANG TRANG 

- Địa chỉ văn phòng: Đường số 8, tổ 6, khu phố 1, thị trấn Chơn Thành, xã Minh 

Đức, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước. 

- Người đại diện: Ông Bùi Thanh Tuấn  

- Chức vụ: Chủ tịch Hội đồng thành viên kiêm Giám đốc 

- Điện thoại: 0983.367096 ;  Fax:  ; E-mail: 

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp công ty trách nhiệm hữu hạn hai thành viên 

trở lên số: 3800993183 đăng ký lần đầu ngày 05/07/2012 và đăng ký thay đổi lần thứ 6 ngày 

24/04/2018 của chủ dự án đầu tư. 

2. Tên dự án đầu tư: TRẠI CHĂN NUÔI 2.400 CON HEO NÁI SINH SẢN 

- Địa điểm thực hiện dự án: Ấp Cần Dực, xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình 

Phước. 

- Quyết định số 1562/QĐ-UBND cấp ngày 29/07/2015 về việc phê duyệt Báo cáo 

đánh giá tác động môi trường của Dự án đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo nái 

sinh sản tại ấp Cần Dực, xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước do Công ty 

TNHH Thương mại Dịch vụ Khang Trang làm chủ đầu tư. 

- Quy mô của dự án đầu tư: Trang trại chăn nuôi 2.400 con heo nái sinh sản. 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư 

3.1. Công suất của dự án đầu tư 

Dự án: “Trang trại chăn nuôi 2.400 con heo nái sinh sản” được xây dựng trên khu đất 

có diện tích khoảng 141.944,5 m2 tại Ấp Cần Dực, xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh, tỉnh 

Bình Phước. 

3.2. Công nghệ sản xuất của dự án đầu tư 

 Heo giống được Công ty Cổ phần Chăn nuôi C.P. Việt Nam cung cấp toàn bộ nái 

hậu bị từ 05 – 06 tháng tuổi đạt tiêu chuẩn trọng lượng và có khả năng sinh sản cao. Sau khi 

nhập về, heo nái được chăm sóc và quản lý tại trại heo nái đẻ. Đến khi chuẩn bị sinh thì 

được chuyển sang trại heo mang thai. Sau khi sinh, heo con được nuôi chung với heo mẹ 

trong lồng ấm để ngăn ngừa heo con bị viêm hô hấp, sau thời gian 18-21 ngày, heo mẹ được 

chuyển sang trại heo nái đẻ, heo con được chuyển sang trại cách ly để cai sữa. Tiếp theo heo 

nái chửa khác sẽ được chuyển tới từ trại heo đẻ và quy trình này được tái lập như trên. Heo 

con chuyển xuống trại cai sữa sẽ nuôi được khoảng 10-20 ngày, thức ăn chính là cám và 

nước. 

 Số lượng heo phân bổ tại các trại trong một ngày được công ty ước lượng như sau: 

Bảng 1.1: Số lượng heo trong một ngày của trạng trại 

Stt Loại heo Số lượng (con) 

1 Heo nái sinh sản 2.400 

2 Heo con 4.200 

3 Heo nọc 40 

Tổng cộng 6.640 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo 

nái sinh sản” 
 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ KHANG TRANG Trang 8 

 Quy trình chăn nuôi heo được thể hiện trong sơ đồ sau: 

 

Hình 1.1: Sơ đồ quy trình chăn nuôi 

3.3. Sản phẩm của dự án đầu tư 

Sản xuất heo giống chất lượng tốt: mỗi tháng xuất giao cho Công ty Cổ phần Chăn 

nuôi C.P Việt Nam 4.200 con heo con từ 14 – 21 ngày tuổi (50.400 con/năm). 

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn cung 

cấp điện, nước 

 Nhu cầu nguyên liệu 

Nguyên liệu cung cấp cho trại bao gồm thức ăn cho heo và thuốc phòng bệnh được 

cung cấp bởi Công ty TNHH Chăn nuôi C.P Việt Nam. Chủng loại và số lượng nguyên liệu 

của trang trại được liệt kê trong bảng sau 

Bảng 1.2: Nhu cầu nguyên liệu của trang trại chăn nuôi heo 

Stt Nguyên liệu Nguồn cung cấp Đơn vị Số lượng 

1 Thức ăn cho hậu bị C.P Kg/năm 304.000 

2 Thức ăn cho heo nọc C.P Kg/năm 2.200 

3 Thức ăn cho heo mang thai C.P Kg/năm 1.700.000 

Heo giống hậu bị 

Chăm sóc 

Thời kỳ sinh sản 

Xuất chuồng 

Chăm sóc 

Heo mẹ Heo con 

Nước thải 

Phân heo, nhau thai 

Chất thải rắn khác 

Mùi hôi 

Nước thải 

Phân heo 

Chất thải rắn khác 

Mùi hôi 

Nước thải 

Phân heo 

Chất thải rắn khác  
Mùi hôi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo 

nái sinh sản” 
 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ KHANG TRANG Trang 9 

4 Thức ăn cho heo đẻ C.P Kg/năm 974.000 

5 Thức ăn cho heo con C.P Kg/năm 100.000 

6 Kháng sinh C.P Liều/năm 16.600 

7 Vaccin ngừa dịch tả C.P Liều/năm 16.500 

8 Vaccin ngừa lở mồm long móng C.P Liều/năm 16.500 

9 Vaccin ngừa dịch heo tai xanh C.P Liều/năm 16.500 

10 Thuốc thú y - vitamin C.P Liều/năm 90.000 

Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi C.P Việt Nam 

 Nhu cầu sử dụng nước 

Lượng nước cần cho hoạt động của dự án chủ yếu là phục vụ nhu cầu chăn nuôi như: 

nước uống cho heo, nước vệ sinh chuồng trại, nước cho sinh hoạt của công nhân. Chủ dự án 

sẽ đầu tư 3 giếng khoan để khai thác nước ngầm phục vụ hoạt động của trang trại và sẽ tiến 

hành làm thủ tục xin cấp phép thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả thải vào 

nguồn nước theo Nghị định 201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013 của Chính phủ. 

Nhu cầu dùng nước của trại thể hiện trong bảng sau đây: 

Bảng 1.3: Nhu cầu sử dụng nước cho quá trình chăn nuôi giai đoạn ổn định 

Stt Mục đích sử dụng Định mức Số lượng Lượng nước 

(l/ng.đ) 

1 Nước uống cho heo nái 25 lít/con/ng.đ 2.400 con 60.000 

2 Nước uống cho heo con 0,49 lít/con/ng.đ 4.200 con 2.058 

3 Nước uống cho lợn đực 15 lít/con/ng.đ 40 con 600 

4 Nước tắm rửa cho heo trưởng 

thành (không tính heo con), 

rửa chuồng 

25 lít/người/ng.đ 2.440 con 61.000 

5 Nước sinh hoạt cho công 

nhân 

120 

lít/người/ng.đ 

53 người 6.360 

6 Nước sát trùng cho công 

nhân 

20 lít/người/lần 40 người 800 

7 Nước cho hố sát trùng 50 lít/xe 4 xe 200 

Tổng cộng 
131,018 

(131,018 m3/ng.đ) 

Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi C.P Việt Nam cung cấp định mức 

4.4. Nhu cầu sử dụng điện  

Quá trình sản xuất của dự án phần lớn dựa vào phần điện năng. Định mức tiêu thụ 

sau khi đã trừ đi nguồn điện năng lấy từ công nghệ Biogas trung bình đối với việc nuôi 

2.400 heo nái sinh sản là 300.000 KW/năm. Ngoài nguồn điện năng dự án tự cung cấp, phần 

còn lại được sử dụng từ mạng lưới điện quốc gia. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo 

nái sinh sản” 
 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ KHANG TRANG Trang 10 

 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI 

CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường: 

Dư án Xây dựng trại chăn nuôi heo công nghiệp, quy mô 12.000 con heo thịt đã được 

UBND tỉnh Bình Phước chấp, thuận chủ trương đầu tư theo Quyết định số 3522/QĐ-UBND 

ngày 17/10/2014. 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án đã được UBND tỉnh Bình Phước 

phê duyệt tại quyết định số 1562/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 dự án phù hợp với quy hoạch 

bảo vệ môi trường của địa phương.  

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

Sự phù hợp của dự án Xây dựng trại chăn nuôi heo công nghiệp, quy mô 12.000 con 

heo thịt đối với khả năng chịu tải của môi trường đã được đánh giá trong quá trình thực hiện 

báo cáo đánh giá tác động môi trường và không thay đổi.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo 

nái sinh sản” 
 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ KHANG TRANG Trang 11 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn: Chủ đầu tư dự án đã thiết kế hệ thống mương đất rộng 0,5m, sau 

0,4m, dài 500m, qua các hố ga để lắng cát và loại bỏ các chất lơ lửng chảy về hồ chứa nước 

mưa là hồ đất, có lót bạt HDPE với thể tích 32.400m3 (90mx60mx6m). 

1.2. Thu gom, thoát nước thải  

 Nước thải sinh hoạt 

 Nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn trước khi dẫn về bể Biogas 

của hệ thống xử lý nước thải bằng hệ thống đường ống PVC có kích thước Ø 400mm, dài 

khoảng 290m dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý 

Cấu tạo gồm 03 ngăn: ngăn phân hủy, ngăn lắng và ngăn lọc 

Hình 3. 1: Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 Nguyên lý làm việc của bể tự hoại: Nước thải được thải ra và dẫn đến bể phốt. Tại bể 

phốt, nước thải cặn bã sẽ được xử lý sinh học yếm khí, cặn có trong nước thải được lên men 

sẽ lắng xuống đáy bể và nước chảy ra sang hố ga.Tại đây, hố ga sẽ ngưng đọng lại những 

chất vẫn còn theo nước ra tích tụ lại thành bùn và nước thải sẽ được dẫn vào hệ thống xử lý 

chung của công ty. Đường ống được bố trí theo nguyên lý chảy tràn chênh lệch mực nước từ 

trên xuống dưới. Khi cặn bã tại bể phốt đầy, bể phốt được hút để tránh cặn bã dồn ứ gây ra 

tắc cống nước.  

 Nước thải chăn nuôi 

Trại đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 200m3/ngày với quy trình như 

sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo 

nái sinh sản” 
 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ KHANG TRANG Trang 12 

Hình 3. 2: Hệ thống xử lý nước thải của trang trại 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải phát sinh của trang trại có lưu lượng 200 m3/ngày được thu gom về bể Biogas 

và được bơm về cụm xử lý tập trung.  

 Bể Biogas 

Nước thải phát sinh từ hoạt động của trang trại được chia làm 02 loại: 

- Nước thải bài tiết của heo nái 

Bồn lọc áp lực 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể trung gian 

Bể Biogas 

Bể lắng sinh học 

Bể keo tụ tạo bông 

Nước thải từ chuồng trại 

chăn nuôi 

Bể lắng hoá lý 

Bể khử trùng 

Nước thải sinh hoạt  

Bể chứa bùn 

Nước từ nhà sát 

trùng  

Hồ sự cố 

Hồ chứa nước thải sau xử lý 

(QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B) và và QCVN 01-

14:2010/BNNPTN được tái sử dụng và tưới cây 

Hồ điều hòa 

Máy 

thổi 

khí 

Bùn 

tuần 

hoàn 

NaOCL 

PAC, 

NaOH, 

Polymer 

Bùn 

dư 

Hợp đồng với đơn 

vị có chức năng 

thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo 

nái sinh sản” 
 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ KHANG TRANG Trang 13 

- Nước thải vệ sinh chuồng trại 

Nước thải từ các 02 nguồn trên sẽ được dẫn về bể Biogas có lót bạt HDPE để xử lý 

COD, BOD sơ bộ của nước thải. Nước thải ra khỏi bể Biogas sẽ được dẫn về bể trung gian. 

 Bể trung gian 

Nước thải ra khỏi bể Biogas sẽ tự chảy sang bể trung gian. Trong bể trung gian có lắp 

đặt hệ thống bơm chìm để bơm nước thải đến trạm xử lý tập trung. 

 Bể điều hoà 

Nước thải từ bể trung gian sẽ được bơm đến bể điều hoà nhằm ổn định lưu lượng và 

nồng độ. Trong bể có lắp đặt hệ thống phân phối khí giúp oxy hoá sơ bộ hàm lượng ô nhiễm 

chất hữu cơ và dinh dưỡng có trong nước thải. Nước thải ra khỏi bể sẽ được bơm đến bể 

thiếu khí. 

 Bể thiếu khí 

Nhiệm vụ chính của bể là xử lý hàm lượng Nito có trong nước thải. Trong bể có lắp 

đặt hệ thống máy khuấy chìm nhằm tạo môi trường thiếu khí trong nước thải. Nước thải ra 

khỏi bể thiếu khí sẽ tự chảy sang bể hiếu khí 

  Bể hiếu khí 

 Bể hiếu khí sinh học: nhằm loại bỏ các chất hữu cơ và dinh dưỡng có trong nước thải. 

Bể hiếu khí được cấp khí thông qua các đĩa phân phối khí được đặt ở đáy bể nhằm xử lý 

chất hữu cơ có trong nước thải. Bên cạnh đó, giá thể vi sinh sẽ làm tăng hiệu quả xử lý của 

vi sinh vật. Nước thải ra khỏi ngăn hiếu khí sẽ tự chảy sang bể lắng sinh học 

 Bể lắng sinh học 

Nước thải sẽ được tách bùn trọng lực, phần nước trong sẽ theo máng răng cưa thu 

nước dẫn đến cụm bể keo tụ tạo bông. Phần bùn đáy một phần được tuần hoàn về bể thiếu 

khí nhằm duy trì hàm lượng vi sinh vật, một phần được đưa đến bể chứa bùn dư thông qua 

bơm chìm được lắp đặt trong bể.    

 Cụm bể keo tụ tạo bông 

Nhiệm vụ chính của cụm bể là xử lý Photpho có trong nước thải. Tại bể keo tụ, hoá 

chất PAC và NaOH sẽ được châm vào nước thải để quá trình keo tụ tạo bông được diễn ra. 

Nước thải ra khỏi bể keo tụ sẽ tự chảy sang bể tạo bông, đồng thời hoá chất Polymer anion 

sẽ được châm vào giúp đẩy nhanh quá trình tạo bông. Nước thải ra khỏi cụm keo tụ tạo 

bông sẽ tự chảy sang bể lắng hoá lý. 

 Bể lắng hoá lý 

Nước thải sẽ được tách bùn trọng lực, phần nước trong sẽ theo máng răng cưa thu 

nước dẫn sang bể khử trùng. Phần bùn dư dịnh kỳ sẽ được đưa về bể chứa bùn dư thông qua 

bơm chìm được lắp đặt trong bể. 

 Bể khử trùng 

Hoá chất NaOCl được châm vào bể giúp loại bỏ triệt để vi sinh vật gây bệnh như 

Coliform, E.coli. Nước thải ra khỏi bể khử trùng sẽ được bơm đến hệ thống lọc áp lực giúp 

loại bỏ triệt để hàm lượng cặn lơ lửng còn sót lại trong nước thải và được dẫn vào hồ chứa 

sinh học phục vụ công tác tưới tiêu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo 

nái sinh sản” 
 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ KHANG TRANG Trang 14 

 Hệ thống lọc áp lực: 

Bồn lọc áp lực có nhiệm vụ khử chất rắn lơ lửng không lắng được và các chất hữu cơ 

còn lại trong nước sau xử lý hóa lý trước khi thải vào nguồn tiếp nhận. Hệ thống lọc sau một 

thời gian vận hành liên tục sẽ bị tắt lọc hoặc lưu lượng sau lọc giảm do trở lực ngày càng 

lớn nên cần phải tiến hành rửa lọc theo định kỳ để loại bỏ cặn. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B (Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải chăn nuôi) 

 Hồ sự cố (Hồ ứng phó sự cố):  

Hồ sự cố là hạng mục phòng ngừa nhằm ứng phó với các tình huống sự cố nước thải 

gây ra bởi các bồn bể, thiết bị trong quy trình công nghệ bị sự cố hư hỏng. Lúc này nước 

thải sẽ được chuyển hướng và tích chứa tạm tại ”Hồ sự cố” và nước thải tại ”Hồ sự cố” sẽ 

được tái xử lý sau khi hệ thống được khôi phục và đảm bảo chất lượng vận hành trở lại. 

Theo các quy định của pháp luật về môi trường và ứng với khối lượng nước thải theo tính 

toán thiết kế của trang trại, dung tích ”hồ sự cố” phải đảm bảo thời gian lưu trữ nước thải tối 

thiểu 01 ngày (24 giờ) tương đương với thể tích bể  ≥200m3, Hồ đào âm và  lót bạt chống 

thấm HDPE. 

Bảng 3.1: Thống kê công trình hệ thống xử lý nước thải đã xây dựng 

STT 
Hạng mục 

thiết kế 

Kích thước 

DxRxH (m) 

Thể tích 

V(m3) 

Số 

lượng 
Cấu tạo 

1 Hầm biogas  25 x 50 x 5 6.250 1 
Hồ đất  vác taluy, lót và 

phủ bạt HDPE 

2 Bể trung gian 2 x 2 x 3 12 1 BTCT, trát chống thấm 

3 Hồ sự cố 15 x 25 x 5 1.875 1 Hồ đất, lót bạt HDPE 

4 Hồ điều hòa 10 x 10 x 3  300 1 Hồ đất, lót bạt HDPE 

5 Bể thiếu khí 3 x 7 x 4,5 94,5 1 BTCT, trát chống thấm 

6 Bể hiếu khí 3,7 x 7 x 4,5 116,55 1 BCCT, trát chống thấm 

7 
Bể lắng sinh 

học 
3,7 x 3,7 x 4,5 61,605 1 BTCT, trát chống thấm 

8 Bể keo tụ 1,4 x 1,4 x 4,5 8,82 1 BTCT, trát chống thấm 

9 Bể tạo bông 1,4 x 1,4 x 4,5 8,82 1 BTCT, trát chống thấm 

10 Bể lắng hóa lý 3 x 3 x 4,5 40,5 1 BTCT, trát chống thấm 

11 Bể khử trùng 1,2 x 3 x 4,5 16,2 1 BTCT, trát chống thấm 

12 Bể chứa bùn 2,1 x 3,7 x 4,5 34,965  BTCT, trát chống thấm 

13 Bồn lọc áp lực 
( DxH):1,05 x 

1,85  
1,6 1 Composite 

14 
Hồ chứa nước 

sau xử lý 
30 x 80x 6 14.400 1 Hồ đất, lót bạt HDPE 

Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải, công ty có sử dụng một số loại hóa 

chất sau:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo 

nái sinh sản” 
 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ KHANG TRANG Trang 15 

Bảng 3.2: Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

TT Hóa chất Lượng hóa chất/ngày (kg/ngày) 

1 PAC 4,5 

2 Polymer 1,5 

3 NaOH 1 

4 NaOCl 1 

Công ty đã lắp đặt công tơ điện riêng để theo dõi mức tiêu hao điện năng trong quá 

trình vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Các biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải, mùi hôi được công ty áp dụng tại trại: 

- Bố trí các quạt hút tại chuồng nuôi; 

- Trồng cây xanh quanh khu vực chuồng nuôi để hạn chế mùi ảnh hưởng đến khu vực 

xung quanh dự án. 

3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

 Chất thải rắn sinh hoạt 

- Thu gom chất thải rắn sinh hoạt vào các thùng chứa thích hợp. Các thùng chứa 60 lít 

được bố trí tại nhà ăn (2 cái), nhà ở của công nhân (2 cái), nhà bảo vệ (1 cái), nhà nghỉ giữa 

trưa (1 cái).  

 - Công ty hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý. 

 Chất thải rắn công nghiệp không nguy hại 

 Phân heo: Phân heo hằng ngày sẽ được thu gom, phân từ các chuồng heo nái được 

thu gom phân khô vào bao và chứa tại nhà để phân có diện tích 120m2 (15m x 8m). 

Phân heo sẽ được xử lý theo điểm a, khoản 3, Điều 12 của Quyết định 25/2018/QĐ-

UBND ngày 27/04/2018 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành Quy định về quản lý 

Nhà nước đối với hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Bình Phước, trước 

khi đưa ra môi trường. 

 Để hạn chế mùi hôi và giúp xử lý phân công ty sẽ dùng chế phẩm vi sinh, tiến hành 

phun đều lên phân heo. Tần suất phun 1 ngày/lần. Ngoài ra, tiến hành rắc vôi bột nhằm xử 

lý các vi khuẩn có hại tồn tại trong phân heo tần suất 1 ngày/lần. Phân sau đó sẽ được đóng 

bao với trọng lượng 50kg/bao. Phân sau khi đóng bao sẽ vận chuyển về nhà để phân với 

diện tích 120m2 để lưu trữ trước khi chuyển giao cho đơn vị có nhu cầu. Phân đã được đóng 

bao với trọng lượng khoảng 50 kg/bao sẽ được xe tải tới vận chuyển. Công ty sẽ ký hợp 

đồng chuyển giao phân bón cho đơn vị có nhu cầu, cụ thể là hợp đồng với Công ty TNHH 

Đông Nam Long để thu gom và xử lý.  

Nhà để phân: nhà 1 tầng. Nền bê tông, cột bê tông cốt thép, tường xây kín tô 2 mặt 

quét sơn nước, mái lợp tole, diện tích 120m2. Khu vực xung quanh máy chứa phân sẽ được 

phun chế phẩm vi sinh để giảm mùi hôi. 

 Heo chết không do dịch bệnh và nhau thai 

Trại thường xuyên được khử trùng, heo được tiêm ngừa phòng bệnh định kỳ và có bác 

sỹ thú ý trực tiếp chăm sóc đàn heo nên lượng heo chết là tương đối nhỏ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo 

nái sinh sản” 
 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ KHANG TRANG Trang 16 

Lượng heo chết và nhau thai sẽ được xử lý bằng phương pháp vô cơ hóa nhờ phân hủy 

tại hầm hủy xác. Công ty đã tiến hành xây dựng 01 hầm hủy xác với quy trình hủy xác bằng 

hầm hủy xác mô tả như sau: 

Hình 3. 3: Quy trình xử lý xác heo chết không do dịch bệnh và nhau thai 

 Thuyết minh quy trình xử lý xác heo chết không dịch bệnh bằng hố huỷ xác: 

Heo chết không dịch bệnh phát sinh từ dự án sẽ được chuyển ngay ra khu vực hầm huỷ 

xác.  

Khu vực huỷ xác: Khu vực huỷ xác được bố trí bên trong khu đất của dự án biệt lập và 

cách xa với khu vực chuồng nuôi. Trang trại bố trí và xây dựng hầm huỷ xác có kết cấu bê 

tông chống thấm, cửa đóng kín với kích thước: Dài x rộng x sâu = 10m x 5m x 4m, hầm huỷ 

được chia thành 2 ngăn nằm liền nhau, mỗi ngăn có kích thước 5m x 5m x 4m, có 2 cửa (mỗi 

ngăn 1 cửa), để bỏ lượng heo chết không do dịch bệnh thực tế rất ít, cửa được xây bằng gạch, 

cánh cửa bằng tấm màng HDPE, với kích thước dài x rộng: 0,4m x 0,4m. Bề mặt hầm huỷ 

xác bố trí cửa kín có rắc vôi bột đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường. 

Quy trình huỷ xác: 

- Bước 1: Sau khi hoàn tất công tác bố trí và xây dựng hầm huỷ xác, tiến hành rải vôi 

bột làm lớp lót đáy của hầm huỷ xác. 

- Bước 2: Cho xác động vật và sản phẩm động vật cần tiêu huỷ xuống hầm. 

- Bước 3: Rải một lớp vôi bột lên lớp xác vừa được đưa vào hầm. Tuỳ theo số lượng 

xác để rải vôi bột. 

- Bước 4: Đóng cửa sau khi thực hiện các bước trên. Sau khi bị chết, xác động vật sẽ 

được phân huỷ tương tự quá trình vô cơ hoá chất hữu cơ trong tự nhiên. 

- Bước 5: Phía ngoài khu vực hầm huỷ xác, tạo một rãnh nước với kích thước: rộng 20 

– 30cm và sâu 20 – 25 cm, có tác dụng dẫn nước mưa thoát ra ngoài, tránh ứ đọng nước 

quanh hầm huỷ xác. 

- Bước 6: Trên bề mặt hầm huỷ xác, rắc vôi bột với lượng 0,8kg/m2 hoặc phun dung 

dịch chlorine nồng độ 2%, với lượng 0,2 – 0,25 lít/m2 để hạn chế khả năng phát tán mùi và 

nguy cơ bệnh dịch nếu có trong quá trình thao tác. 

Heo chết không dịch bệnh và 

nhau thai 

Thu gom 

Hầm huỷ xác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trại chăn nuôi 2.400 con heo 